

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年1月31日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ZOA

コード番号 3375 URL <http://www.zoa.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 長嶋 豊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長

(氏名) 伊井 一史

TEL 055-922-1975

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	8,800	△4.2	47	△36.9	43	△48.4	22	△42.4
24年3月期第3四半期	9,183	△1.0	74	92.1	83	119.5	38	310.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	1,063.70	—
24年3月期第3四半期	1,847.20	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	5,208	1,998	38.4	95,670.56
24年3月期	5,279	2,018	38.2	96,564.96

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 1,998百万円 24年3月期 2,018百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	2,000.00	2,000.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	2,000.00	2,000.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	3.0	80	14.9	78	0.2	42	32.9	2,016.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	22,965 株	24年3月期	22,965 株
25年3月期3Q	2,077 株	24年3月期	2,057 株
25年3月期3Q	20,904 株	24年3月期3Q	20,909 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第3四半期累計期間 .....	4
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災後の復興需要などにより一部では緩やかな回復基調にあるものの、欧州債務危機問題の長期化及び日中関係の悪化による外需の低迷や電力供給不足の不安など、景気の先行きについては不透明な状況が続いております。

このような状況下で当社は、パソコン事業においてはMicrosoft社より新OS「Windows8」が平成24年10月26日に発売された後に実施した、旧OS「Windows7」搭載パソコンの処分セールの影響が大きく、パソコン本体の売上は好調に推移しました。しかし、Windows8搭載の新商品の出足は鈍く、年末にかけて販売は上向きましたが、発売前の買い控えをカバーするには至りませんでした。今後、Windows8の認知度向上と商品ラインナップの増加に伴い、Windows8搭載パソコンの販売が増加すると見込んでおります。以上の結果、パソコン事業全体の売上高は、前年同期比11.7%の減少となりました。

バイク事業においては、例年に比べて寒さが厳しく、防寒用のグローブやジャケット類の販売が好調でした。ポータブルナビの売上は落ち込んだものの、ヘルメットやオイル等を中心とした品揃え強化が奏功し、バイク用品の売上は増加しており、バイク事業全体の売上高は、前年同期比1.4%の増加となりました。

インターネット通信販売事業においては、即納体制の強化と通販サイトの改善等により売上の増加に取り組んでおります。その結果、インターネット通信販売事業全体の売上高は、前年同期比25.6%の増加となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績については、売上高8,800,278千円(前年同期比4.2%減)、経常利益43,323千円(前年同期比48.4%減)、四半期純利益22,235千円(前年同期比42.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### ・資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における総資産は、前期末に比べて71,244千円減少し、5,208,429千円となりました。その主たる要因は、現金及び預金が121,116千円、売掛金が51,915千円それぞれ減少し、商品が142,557千円増加したこと等によるものであります。

負債については、前期末に比べて50,630千円減少し、3,210,062千円となりました。その主たる要因は、長期借入金が106,751千円、未払法人税等が25,337千円、賞与引当金が24,306千円それぞれ減少し、買掛金が132,915千円増加したこと等によるものであります。

純資産については、前期末に比べて20,613千円減少し、1,998,366千円となりました。この結果、当第3四半期会計期間末における自己資本比率は38.4%となりました。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想は、平成24年11月9日に公表いたしました「平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想から変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ① 簡便な会計処理

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

#### ② 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社は法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,093,356	972,240
売掛金	452,297	400,381
商品	2,216,490	2,359,047
その他	139,060	132,099
貸倒引当金	△4,509	△3,990
流動資産合計	3,896,695	3,859,778
固定資産		
有形固定資産		
土地	654,403	654,403
その他(純額)	301,097	285,420
有形固定資産合計	955,500	939,824
無形固定資産		
14,454		13,500
投資その他の資産		
その他	414,901	397,205
貸倒引当金	△1,879	△1,879
投資その他の資産合計	413,022	395,326
固定資産合計	1,382,977	1,348,651
資産合計	5,279,673	5,208,429
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,156,428	1,289,343
1年内返済予定の長期借入金	546,864	610,364
未払法人税等	45,406	20,068
賞与引当金	39,382	15,076
ポイント引当金	16,355	15,885
その他	157,647	127,018
流動負債合計	1,962,083	2,077,757
固定負債		
長期借入金	1,185,821	1,015,569
長期未払金	24,249	24,249
退職給付引当金	88,538	92,486
固定負債合計	1,298,609	1,132,305
負債合計	3,260,693	3,210,062
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	331,986	331,986
資本剰余金	323,753	323,753
利益剰余金	1,505,896	1,486,316
自己株式	△142,655	△143,689
株主資本合計	2,018,980	1,998,366
純資産合計	2,018,980	1,998,366
負債純資産合計	5,279,673	5,208,429

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	9,183,158	8,800,278
売上原価	7,778,748	7,449,557
売上総利益	1,404,409	1,350,721
販売費及び一般管理費	1,329,851	1,303,696
営業利益	74,558	47,024
営業外収益		
受取手数料	10,172	9,637
受取保険金	11,529	99
その他	265	209
営業外収益合計	21,968	9,946
営業外費用		
支払利息	12,332	13,249
その他	280	398
営業外費用合計	12,613	13,648
経常利益	83,913	43,323
税引前四半期純利益	83,913	43,323
法人税等	45,289	21,087
四半期純利益	38,623	22,235

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。